

SAINIK SCHOOL PURULIA (WB)

(UNDER MINISTRY OF DEFENCE)

ALL INDIA SAINIK SCHOOL ENTRANCE EXAMINATION : 2020

(AN ENGLISH MEDIUM RESIDENTIAL SCHOOL FOR BOYS)

FOR ADMISSION TO CLASS - VI AND CLASS - IX

1. Sainik School Purulia is fully residential English Medium School for boys. It provides Public School education and prepares its students for the All India Senior School Certificate Exam of the CBSE and the UPSC Entrance Exam for entry into National Defence Academy (NDA) & Naval Academy (NA).
2. The All India Sainik Schools Entrance Examination for admission to the Sainik Schools will be held at different Centres of the country under the aegis of Ministry of Defence on 05 Jan 2020. The Entrance exam for admission to Sainik School Purulia will be held at Sainik School Purulia, Kolkata, Burdwan, Siliguri in West Bengal and Port Blair in Andaman & Nicobar Island. Online applications are now invited for admission to class VI and class IX. The boys in class VI and class IX will be admitted as per merit list subject to fitness in Medical Examination to be held at Command Hospital (EC), Kolkata.
3. Brief information and important dates are as under:-

Eligibility	Class VI	Born between 01 Apr 2008 and 31 Mar 2010 for the session 2020-21 (both days inclusive)	
	Class IX	Class IX Born between 01 Apr 2005 and 31 Mar 2007 and passed class VIII exam from a recognized school at the time of admission. (both days inclusive)	
Vacancy (Approx.)		Class VI - 66 Seats , Class IX - 14 Seats	
Application Forms (online only)	Category	General / Defence	SC / ST
		Rs. 400/-	Rs. 250/-
Old Question Papers	Class VI	Rs. 25.00 per set	Limited number of previous year Q. Papers is available for sale at School Counter.
	Class IX	Rs. 50.00 per set	
Reservations	(i) For SC/ ST	15% / 7.5% of the total seats.	
	(ii) For WB State	67% of the left over seats (25% of total seats of WB state is reserved for Defence Personnel including Ex Servicemen of West Bengal)	
	(iii) For Other States	33% of the left over seats from other States and Union Territories in the ratio of their male population. Unutilised seats will be merged with home state in order of merit. (25% of total seats of Other State is reserved for Defence Personnel including Ex Servicemen of other States)	
Online Registration for Admission	Class VI/IX	05 Aug 19 to 23 Sept 19 (Application will be filled Online ONLY) Visit : www.sainikschooladmission.in & www.sainikschoolpurulia.com	
Last Date of Online Form Fill-up	Class VI/IX	23 Sept 19	
Date of Entrance Examination	Class VI/IX	05 Jan 20 (Sunday)	
Medium of Exam	Class VI	Bengali / Hindi / English	
	Class IX	English only	
Exam Pattern	OMR Based Exam.		

4. **Format of Examination** : The format of examination has been changed with effect 2018 as per revised guidelines issued by Sainik Schools Society, Ministry of Defence, New Delhi. All India Sainik Schools Entrance Exam will be conducted as an OMR based exam. Sainik Schools Society, Ministry of Defence, New Delhi reserves the right to change the Examination pattern without prior notice.
5. **Scholarships** : Liberal Government Scholarship to the students of West Bengal domiciled boys based on parents total annual income are awarded by Govt of West Bengal. Central Govt and MoD also award scholarships to Defence Service Personnel including Ex-servicemen.
6. All candidates are required to read and follow the instructions carefully before filling the form and making payment.

Principal, Sainik School Purulia

সৈনিক স্কুল পুরুলিয়া (পশ্চিমবঙ্গ)

(প্রতিরক্ষা মন্ত্রকের অধীনস্থ)

সর্ব ভারতীয় সৈনিক স্কুল প্রবেশিকা পরীক্ষা : ২০২০

শুধুমাত্র বালকদের জন্য আবাসিক ইংরাজী মাধ্যমের বিদ্যালয়
ষষ্ঠ শ্রেণী ও নবম শ্রেণীতে ভর্তির জন্য

- সৈনিক স্কুল পুরুলিয়া শুধুমাত্র বালকদের জন্য সম্পূর্ণ আবাসিক ইংরাজী মাধ্যমের বিদ্যালয়। এখানকার ছাত্রদের পাবলিক স্কুলের শিক্ষায় শিক্ষিত করা হয় এবং সিবিএসই-র অল ইন্ডিয়া সিনিয়র সার্টিফিকেট পরীক্ষার জন্য প্রস্তুত করা হয়। এর সঙ্গে ন্যাশনাল ডিফেন্স একাডেমী ও ন্যাভাল একাডেমীতে প্রবেশের জন্য ইউপিএসসি পরীক্ষার প্রস্তুতি করানো হয়।
- প্রতিরক্ষা মন্ত্রকের আয়ত্বধীনে আগামী ৫-ই জানুয়ারী ২০২০ তারিখে সর্ব ভারতীয় সৈনিক স্কুল প্রবেশিকা পরীক্ষা অনুষ্ঠিত হবে ভারতবর্ষের বিভিন্ন কেন্দ্রে। সৈনিক স্কুল পুরুলিয়াতে ভর্তির জন্য এই সমস্ত কেন্দ্রগুলিতে পরীক্ষাগ্রহণ হবে- সৈনিক স্কুল পুরুলিয়া, কোলকাতা, বর্ধমান, শিলিগুড়ি এবং আন্দামান ও নিকোবর এর পোর্টব্লেরারে। ষষ্ঠ এবং নবম শ্রেণীতে ভর্তির আবেদন পাওয়া যাবে অনলাইনে। ভর্তি হবে মেধার ভিত্তিতে এবং শারীরিক পরীক্ষায় সাফল্যের পর। শারীরিক পরীক্ষা হবে কমান্ড হসপিটাল (ইসি) কোলকাতা।
- সংক্ষিপ্ত তথ্যাদি এবং তারিখগুলি নিচে দেওয়া হ'ল -

যোগ্যতা	ষষ্ঠ শ্রেণী	জন্মতারিখ হতে হবে ১লা এপ্রিল, ২০০৮ থেকে ৩১ মার্চ ২০১০ এর মধ্যে, ২০২০-২১ শিক্ষাবর্ষের জন্য।	
	নবম শ্রেণী	- ১লা এপ্রিল ২০০৫ থেকে ৩১ শে মার্চ ২০০৭ এর মধ্যে এবং একটি স্বীকৃত বিদ্যালয় থেকে অষ্টম শ্রেণী থেকে উত্তীর্ণ হয়ে থাকতে হবে ভর্তির সময়।	
শূন্য আসন (প্রায়)		শ্রেণী ষষ্ঠ- ৬৬ আসন, শ্রেণী নবম-১৪ আসন।	
আবেদন পত্র (অনলাইন শুধুমাত্র)	শ্রেণী	সাধারণ / প্রতিরক্ষাবাহিনী	তপঃজাতি / উপজাতি
		৪০০ টাকা	২৫০ টাকা
পুরানো প্রশ্নপত্র	ষষ্ঠ শ্রেণী	২৫ টাকা প্রতি সেট	অল্প সংখ্যক প্রশ্নপত্র বিদ্যালয় এর কার্যালয়ে পাওয়া যাবে।
	নবম শ্রেণী	৫০ টাকা প্রতি সেট	
সংরক্ষণ	(i) তপঃজাতি/উপজাতি	মোট আসনের ১৫% / ৭.৫%	
	(ii) পশ্চিমবঙ্গের অধিবাসী	বাকি আসনের ৬৭% (পশ্চিমবঙ্গের সংরক্ষণাধীন আসনের ২৫% প্রতিরক্ষা বাহিনীর কর্মরত ও অবসর প্রাপ্তদের জন্য)	
	(iii) অন্যান্য রাজ্য	বাকি আসনের ৩৩% অন্যান্য রাজ্য এবং কেন্দ্র শাসিত রাজ্যগুলির জন্য। বাড়তি আসন নিজ রাজ্যের জন্য মেধার ভিত্তিতে বন্ডিত হবে। (মোট আসনের ২৫% প্রতিরক্ষা বাহিনীর কর্মরত ও অবসরপ্রাপ্তদের জন্য)	
অনলাইন রেজিস্ট্রেশন	ষষ্ঠ/নবম শ্রেণী	০৫ আগস্ট, ২০১৯ থেকে ২৩শে সেপ্টেম্বর ২০১৯ পর্যন্ত (শুধুমাত্র Online -এ আবেদনপত্র গ্রহণ করা হবে) Visit : www.sainikschooladmission.in এবং www.sainikschoolpurulia.com	
অনলাইন রেজিস্ট্রেশনের শেষ তারিখ	ষষ্ঠ/নবম শ্রেণী	২৩ সেপ্টেম্বর, ২০১৯	
প্রবেশিকা পরীক্ষার তারিখ	ষষ্ঠ/নবম শ্রেণী	০৫ জানুয়ারী, ২০২০ (রবিবার)	
পরীক্ষার মাধ্যম	ষষ্ঠ শ্রেণী	বাংলা / হিন্দী / ইংরাজী	
	নবম শ্রেণী	শুধুমাত্র ইংরাজী	
পরীক্ষার খাঁচ	OMR ধরনের		

- পরীক্ষার খাঁচ : সৈনিক স্কুল সোসাইটি, প্রতিরক্ষা মন্ত্রক, নিউ দিল্লীর আদেশানুসারে ২০১৮ সাল থেকে পরীক্ষার খাঁচে বদল আনা হয়েছে। সর্বভারতীয় সৈনিক স্কুল প্রবেশিকা পরীক্ষা হবে OMR ভিত্তিক। সৈনিক স্কুল সোসাইটি, প্রতিরক্ষা মন্ত্রক, নিউ দিল্লি সংরক্ষিত সত্য়ানুসারে পূর্ব বিজ্ঞপ্তি ছাড়া পরীক্ষার খাঁচে বদল আনতে পারে।
- বৃত্তি : অভিবাবকের আয় অনুসারে পশ্চিমবঙ্গ সরকারের পক্ষ থেকে বৃত্তিলাভ করা যায়। কেন্দ্রীয় সরকার এবং প্রতিরক্ষা মন্ত্রক কর্মরত ও প্রাক্তন সেনাকর্মীদের বৃত্তি প্রদান করেন।
- ফরম পূরণের আগে এবং টাকা লেনদেনের আগে প্রতি প্রার্থী নির্দেশাবলী যত্নের সঙ্গে খুঁটিয়ে পড়ে নেবেন।